## CONCURSO PÚBLICO INTERNACIONAL No. 002-2020-BFBJ-MTOP

## ACTA Nro. 12

ACTA DE APERTURA DE CONVALIDACIÓN DE ERRORES DE FORMA Y ACLARACIONES DEL PROCESO "DISEÑO, FINANCIAMIENTO, REHABILITACIÓN, AMPLIACIÓN A 4 CARRILES, CONSTRUCCIÓN, OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL CORREDOR VIAL BUENA FE - BABAHOYO - JUJAN"

En la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, República del Ecuador, siendo las 17:30 horas del 18 de marzo de 2021, en la sala de sesiones de la Comisión Técnica del Ministerio de Transporte y Obras Públicas, conforme a la convocatoria realizada, se reúne la Comisión Técnica encargada de llevar adelante el procedimiento de Concurso Público Internacional No 002-2020-BFBJ-MTOP "DISEÑO, FINANCIAMIENTO. REHABILITACIÓN. **AMPLIACIÓN** 4 CARRILES. CONSTRUCCIÓN. OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL CORREDOR VIAL BUENA FE -BABAHOYO - JUJAN"; integrada por los siguientes miembros: Ing. Ricardo Paula, Viceministro de Infraestructura del Transporte quien actúa como Presidente de la Comisión Técnica; Abg. Enrique Delgado Otero, Subsecretario de Delegaciones y Concesiones del Transporte; Ing. Xavier Cucalón Naranjo, Coordinador de Estudios y Proyectos como delegado de la máxima Autoridad del GAD Los Ríos, y. Mgs. Diego Ocampo Lascano, Coordinador General de Asesoría Jurídica, quien actúa como Secretario y Asesor Jurídico de la Comisión Técnica, además de los representantes del Oferente SUDINCO.

Se instala la sesión y por Secretaría se da lectura al orden del día:

- 1. LECTURA DEL ACTA DE CIERRE DE PRESENTACIÓN DE CONVALIDACIÓN DE ERRORES DE FORMA Y ACLARACIONES DEL PROCESO "DISEÑO, FINANCIAMIENTO, REHABILITACIÓN, AMPLIACIÓN A 4 CARRILES, CONSTRUCCIÓN, OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL CORREDOR VIAL BUENA FE -BABAHOYO JUJAN"
- 2. APERTURA DE CONVALIDACIÓN DE ERRORES DE FORMA Y ACLARACIONES DEL PROCESO "DISEÑO, FINANCIAMIENTO, REHABILITACIÓN, AMPLIACIÓN A 4 CARRILES, CONSTRUCCIÓN, OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL CORREDOR VIAL BUENA FE -BABAHOYO JUJAN;
- 3. TOMA DE DECISIONES; Y,
- 4. VARIOS.

Puesto en consideración de la Comisión Técnica el orden del día, éste se aprueba sin modificaciones. El Presidente de la Comisión Técnica, dispone iniciar el desarrollo de la sesión con el tratamiento del primer punto del orden del día.







## **DESARROLLO DE LA SESIÓN:**

1. LECTURA DEL ACTA DE CIERRE DE PRESENTACIÓN DE CONVALIDACIÓN DE ERRORES DE FORMA Y ACLARACIONES DEL PROCESO "DISEÑO, FINANCIAMIENTO, REHABILITACIÓN, AMPLIACIÓN A 4 CARRILES, CONSTRUCCIÓN, OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL CORREDOR VIAL BUENA FE -BABAHOYO - JUJAN"

El presidente de la Comisión Técnica solicita que por Secretaría se dé lectura al Acta Nro. 11, CIERRE DE PRESENTACIÓN DE CONVALIDACIÓN DE ERRORES DE FORMA Y ACLARACIONES de 18 de marzo de 2021, en la cual se dejó constancia de los nombres y razones sociales de los oferentes que presentaron sus convalidaciones y aclraciones, de acuerdo al cronograma del procedimiento establecido para el efecto, de acuerdo al siguiente detalle:

N°	OFERENTE	RUC	HORA DE ENTREGA	ENTREGA
1	SUDINCO	1790258688001	15H19	1 CAJA SELLADA + 1 OFICIO
				1 CARPETA SIN
2	HIDALGO e HIDALGO	1790059111001	14H56	SEGURIDADES CON 121
1				FOJAS + 1 OFICIO

2. APERTURA DE CONVALIDACIÓN DE ERRORES DE FORMA Y ACLARACIONES DEL PROCESO "DISEÑO, FINANCIAMIENTO, REHABILITACIÓN, AMPLIACIÓN A 4 CARRILES, CONSTRUCCIÓN, OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL CORREDOR VIAL BUENA FE -BABAHOYO – JUJAN;

Una vez revisada el Acta Nro. 11, 18 de marzo de 2021, por todos los miembros de la Comisión Técnica, el Presidente de la Comisión Técnica, solicita al Secretario de la Comisión proceda a retirar las seguridades de las convalidaciones y aclaraciones presentadas por los oferentes antes citados; y se constata lo siguiente:

Nro.	OFERENTE	RUC	TOMOS	HOJAS	OBSERVACIONES
1	SUDINCO	1790258688001	1 CAJA SELLADA QUE CONTIENE DOS TOMOS EN ORIGINAL Y COPIA.	191 (más oficio)	CADA TOMO TIENE 1 CD Y UN DISPOSITIVO USB
2	HIDALGO e HIDALGO	1790059111001	1 CARPETA EN ORIGINAL SIN SEGURIDADES	121 (más oficio)	NO PRESENTA COPIA NI ARCHIVO DIGITAL

3. TOMA DE DECISIONES.

Dirección: Juan León Mera N26-220 y Av. Orellana Código Postal: 170522 / Quito-Ecuador Teléfono: 593-2 397-4600 - www.obraspublicas.gob.ec







El Presidente de la Comisión Técnica, sugiere que se entregue los sobres con las convalidaciones y aclaraciones presentadas por los oferentes al Coordinador de la Subcomisión Técnica, para que continúen con la revisión de las mismas y que se les solicite presentar un informe de revisión de las ofertas al Secretario de la Comisión Técnica, en el piso 15 Coordinación General de Asesoría Jurídica, conforme el plazo estipulado en el cronograma vigente del Concurso Público Internacional.

Moción que es aceptada por todos los miembros de la Comisión.

## 4. VARIOS.

El Presidente de la Comisión Técnica consulta a los representantes del Oferente SUDINCO si tienen alguna consulta en lo relacionado a la diligencia.

Pide la palabra el representante del Oferente SUDINCO y solicita se dé lectura a los oficios de notificación por parte de la Comisión Técnica, así como los oficios de respuesta por partde de los oferentes.

El Presidente de la Comisión Técnica solicita que por Secreatría se dé lectura a fin de dar atención a la solicitud del Oferente.

El presidente de la Comisión Técnica solicita al Secretario que se entregue a la Subcomisión Técnica las convalidaciones; y a la vez, se les notifique que tienen que presentar el informe de revisión conforme el plazo estipulado en el cronograma vigente del Concurso Público Internacional.

Finalmente, el Presidente de la Comisión Técnica recalca que la participación de los oferentes en este tipo de diligencias garantizan la transparencia del proceso.

Sin tener más puntos que tratar siendo las 19:00 horas del 18 de marzo de 2021, se da por concluida la sesión y se dispone un receso de 15 minutos para que el Secretario elabore el Acta.

El Presidente de la Comisión Técnica, dispone que por Secretaría se disponga publicar la presente Acta en la página web del MTOP en el apartado correspondiente al Procedimiento de Concurso Público Internacional No. 002-2020-BFBJ-MTOP.

Ing. Ricardo Paula	
PRESIDENTE DE LA COMISIÓN	

Abg. Enrique Delgado

MIEMBRO DE LA COMISIÓN







Ing. Xavier Cucalón
MIEMBRO DE LA COMISIÓN (GAD Los Ríos)

Lo certifica,

Mgs. Diego Ocampo Lascano SECRETARIO DE LA COMISIÓN TÉCNICA







